

# 出入有境 服务无尽

## 市公安局出入境与外国人事务管理支队获广东省“人民满意的公务员集体”称号



市公安局出入境与外国人事务管理支队获评广东省“人民满意的公务员集体”。

深入学习贯彻党的十九大精神  
不忘初心 牢记使命

采写:本报记者 宋雪梅  
实习生 许舒琳  
摄影:本报记者 吴长斌

近日,珠海市公安局出入境与外国人事务管理支队在五年一届的广东省“人民满意的公务员集体”评比活动中,成为我市唯一获得该荣誉称号的单位。

多年来,这支队伍依托科技信息化手段,创新服务模式,着力解决群众办证难、来回跑、不方便等问题,获得了群众的高度认可,树立了良好的公务员集体形象。

### 忠诚担当 服务为民

珠海市公安局出入境与外国人事务管理支队始终坚持打造“对党忠诚、服务人民、执法公正、纪律严明”的高素质过硬队伍。

该支队先后获得“全国三八红旗集体”“全国巾帼文明岗”“全国文明窗口”“全国公安机关出入境管理暨外国人管理工作先进集体”“全省公安机关政治工作先进集体”“基层服务型党组织示范点”、市直机关先进党总支等多项荣誉称号,同时涌现出全国特级优秀人民警察殷根、公安部个人一等功谢咏等一批先进典型。

该支队认真落实国家移民局“全国通关”“只跑一次”政策,落实广东省自贸区建设及创新驱动发展、服务粤港澳大湾区建设等出入境举措,落实珠海市政服务“全城通办”“零跑腿”等服务举措,有效减轻群众办事办证负担,便利外籍高层次人才和创新创业人才来珠海发展,激发创新创业热情;简化企业商务活动办理出入境证件手续。该支队还坚持开展党员志愿服务,每周非工作时间为群众提供延时服务累计达7.5小时。

### 改革创新 方便于民

近年来,该支队依托科技信息化手段,敢为人先,突破传统办证模式,不等不靠,主动作为,发扬“自力更生,艰苦奋斗”的精神,大胆创新,向全市人民呈送上一份优异的成绩报告单:

2013年,该支队在出入境政策框架内,突破传统,在全国首创出入境证件“一证办”,充分利用数据共享,实现凭一张身份证即可办理出入境证件,该举措在全国推广。

2014年,该支队在全国首创使用“自助办证一体机”,把办证申请集成到一台设备上办结,办理赴港澳台签注从原来的7天缩短至3分钟,实现“立等可取”,该举措在全省推广,累计服务群众过亿人次。

2015年,该支队推出“便民服务智能化系统”,高度整合原有的软硬件系统,并在全市建设推出8个24小时自助办证厅,实现了“就近办”和“随时办”。

2016年,该支队推出“自助发证机”,把原来需要人工整理的证件发放工作简化成设备自动识别存取,实现24小时自助取证。

2017年,该支队推出“预约系统”和“网上境外人员临时住宿登记系统”,创新当天时段即可预约模式,实现境外人员网上办理住宿登记,该系统首批对接数字广东,登录“粤省事”。

2018年,该支队建成了全省首个“出入境智慧办证大厅”,实现全程智能化自助办理,形成闭环式的智慧办证体系,开启了出入境办证服务新模式,该模式在全省推广。其创新成果在全省首届粤警创新大赛和全国首届公安机关改革创新大赛上均获得金奖,并连续多年获得我市“行政服务创新奖”一等奖。

## 我市举办特种设备专业培训

本报讯 记者陈翩翩报道:珠海市市场监督管理局日前举办全市B类特种设备安全监察员专业培训。来自市场监管系统的96名学员参加为期4天的封闭学习与实操训练,为迎考B类特种设备安全监察员打下坚实基础。

为适应社会经济发展对特种设备安全监管工作的要求,提升基层特种设备安全监察员素质,提高日常监察和专项调查工作效能,我市组织开展了本次B类特种设备安全监察员考证专业培训。

本次培训特邀特种设备专家授课,详细讲授特种设备法律法规基本知识、安全监察基本制度、承压类和机电类特种设备基础知识、特种设备事故应急与调查处理等。学员们既学习理论知识,又结合工作实际和案例学习实操经验。此后,学员们将分成四组前往质安学校特种设备实训场,进行电梯、锅炉、叉车等特种设备实操课程学习。

### 高新区总工会举办青年七夕联谊活动

## 10对单身嘉宾现场牵手成功

我们的节日

本报讯 记者宋显晖报道:今年8月7日是中国传统节日七夕节。当晚,“缘定七夕,爱在清华”2019高新区青年七夕联谊活动在珠海清华科技园举办,来自远光软件、罗西尼、派诺科技、欧比特、普林芯驰等100多家高新区企事业单位的约260名单身青年,在温馨浪漫的气氛中共度七夕。

当晚,七夕联谊活动在一片欢腾的气氛中拉开帷幕。默契大比拼、情歌连连唱、挽毛线等互动游戏逐一开展,使男女嘉宾们拉近了彼此之间的距离。男女嘉宾通过现场交换心意卡传递真情表白,“大声喊出爱的宣言”环节将现场气氛推向高潮。最终有10对单身嘉宾现场牵手成功。

本次七夕联谊活动由珠海高新区总工会主办、珠海清华科技园工会委员会承办。活动旨在更好地发挥团组织引导和服务社会的职能,丰富高新区青年的业余文化生活,更好地帮助在高新区工作的高层次青年人才扎根高新、融入高新,为建设幸福美丽高新、创造美好生活贡献力量。

## 市人民医院推进高水平医院建设系列报道⑤

# 深化医联体合作 发挥区域引领示范作用

□本报记者 钟夏  
见习记者 余映薇

破解群众看病难、看病贵问题,是深化医疗体制改革的初心。作为珠海目前唯一被纳入广东省高水平医院建设“登峰计划”的医院,市人民医院能否发挥好龙头引领作用,持续推动珠海医疗环境改善,提升区域医疗水平,既是实现高质量发展面临的挑战所在,也是新时代必须扛起的使命担当。

不忘初心,牢记使命。市人民医院党委书记刘军卫表示:“我院将积极探索医院集团化发展,推进健康服务联合体、专科区域联盟建设,加强粤港澳大湾区医疗健康合作,充分发挥高水平医院建设的龙头引领和示范效应。”

### 组建“八位一体”医联体 提高基层医疗服务能力

如何提高基层医疗服务能力,解决老百姓看病难问题?市人民医院将“主战场”延伸至珠海医疗资源较为匮乏的地方,进一步缩小东西部、城乡之间及陆岛之间医疗卫生差距。

据介绍,市人民医院如今已建成以该院本部为主体、东部横琴分院、西部高栏港医院、城区海关分院、万山海岛分院、富山分院等“八位一体”的医疗健康联合体。

珠海市人民医院海岛分院的建设,正是医联体建设背景下“强基层”的标杆。2016年,市人民医院与万山海洋开发试验区签订协议,组建市人民医院海岛分院。近年来,市人民医院通过加大硬件设施投入,极大改善了海岛的医疗卫生条件;通过开展海岛医疗巡诊服务、远程会诊,带动医师、技术双下沉;通过提升信息化一体化管理,实现医用耗材、健康档案、医务人员的统筹调配。

“目前,市人民医院海岛分院已构建起‘基层首诊、双向转诊、急慢分治、上下联动’的分级诊疗就医新秩序,打通各级医疗机构之间双向转诊的通道,海岛居民不离岛就能享受与三级医院同质的医疗服务。”刘军卫介绍到。

无独有偶,珠海市人民医院横琴分院也实现了“逆袭”,逐步从一个只有9名医疗人员的社区卫生服务中心转变为横琴新区唯一的公立医疗机构。据介绍,市人民医院横琴新区综合门诊部年门诊量超过10万人次。

### 组建城市医疗集团 增进人民健康福祉

近年来,省委、省政府出台了一系列医改政策措施,鼓励组建城市医疗集团,为此市人民医院率先申请组建珠海市人民医院医疗集团。

“我们的初心是解决老百姓‘看病难’‘看病贵’的问题,降低老百姓看病的非医疗成本,切实增进人民群众健康福祉。”刘军卫表示。

城市医疗集团建设有助于带动基层医疗服务能力提升和医疗服务同质化。据刘军卫介绍,随着城市医疗集团建设的推进,市人民医院通过整合各类医疗机构资源,着手建立检验检测中心、病理诊断中心、远程心电图判读中心、医学影像中心等医疗服务中心,优化大型诊疗装备的配置,实现资源共享,为居民提供疾病预防、诊断、治疗、康复、护理等一体化、连续性医疗服务。

目前,市人民医院已有13个专科成功召开了医联体大会,并有22个专科提交了医联体建设工作方案,与珠海市30余家医疗机构签订了医联体协议。

据刘军卫介绍,市人民医院作为牵头单位,将通过查房、会诊、讲课等形式,同时建立上下医疗机构间的转诊绿色通道等,与联盟单位共同管理患者,提高珠海基层医疗单位的诊疗水平,带动区域一、二级医院共同发展,实现我市各区域上下联动,为建设健康珠海做贡献。

刘军卫表示,未来,市人民医院将在人才、重点学科、教学、科研四个方面齐头并进,积极探索“珠海模式”,更好地发挥区域引领示范作用。

## 怀孕员工被公司调至省外上班

# 用人单位被判赔偿近5万元

## 法院之声

本报讯 记者张伟宁 通讯员谢文思报道:怀孕员工遭用人单位无故解雇,应该如何维权?珠海某公司员工小玲(化名)在怀孕期间被用人单位“安排”至省外上班,并以“旷工”为由解除劳动合同,小玲遂起诉至法院。日前,珠海市中级人民法院作出终审判决,判决该公司支付小玲赔偿金、工资、产假工资等费用近5万元。

小玲(化名)于2017年9月入职珠海雷某照明公司,试用期3个月。2017年11月,雷某照明公司称小玲在试用期间考核不合格,解除与小玲的劳动关系。后小玲申请劳动仲裁,在仲裁庭审理中,用人单位当庭撤销《解除劳动合同通知书》,并表示同意继续履行与小玲的劳动合同,但将小玲的工作地点由珠海变更为安徽省芜湖市,同时说明,若逾期未按通知时间前往公司所在地报到上班按旷工处理,并会按照公司规章制度规定解除劳动合同。

由于小玲已经怀孕,她不接受公司单方面将其从珠海调到芜湖的安排,因此拒绝履行这份劳动合同。小玲向法院起诉后,法院判决雷某照明公司作出的单方解除劳动合同行为违法,该判决已生效。

2018年5月,雷某照明公司再次发出《解除劳动合同告知书》,认为小玲未按要求到公司上班,已构成连续旷工,并表示,依照公司规定,单方解除劳动合同且不予补偿。2018年8月,小玲再次向珠海市劳动人事争议仲裁院申请劳动仲裁,请求用人单位支付赔偿金、工资及生育医疗支出等费用。仲裁裁决,雷某照明公司应向小玲支付部分工资及赔偿金,驳回小玲其他仲裁请求。小玲不服,向法院提起诉讼。

一审法院经审理认为,雷某照明公司应向小玲支付赔偿金。此外,由于小玲不要求继续履行劳动合同,双方自2017年11月29日起不再具有

劳动合同关系,雷某照明公司也无义务为小玲支付此后的工资、产假工资及生育医疗费。一审法院判决,该公司向小玲支付违法解除劳动合同赔偿金4150元、加班工资1023.1元及2017年11月工资2673元,驳回小玲的其他诉讼请求。

小玲不服一审判决,向珠海市中级人民法院提起上诉。珠海市中级人民法院经审理认为,雷某照明公司应向小玲支付违法解除劳动合同之日起至其生育前一日工资及产假工资。小玲在职期间雷某照明公司已为其购买了社会保险,雷某照明公司无义务在解除劳动合同之后再为小玲缴纳社保费用。

珠海市中级人民法院依法判决,雷某照明公司向小玲支付违法解除劳动合同赔偿金4150元、加班工资1023.1元、2017年11月1日至11月28日的工资2976元、2017年11月29日起至2018年12月12日止的工资及产假工资39733元,驳回小玲的其他诉讼请求。

## 珠海6月居民消费价格环比持平

### 猪肉价格上涨9.7% 燃气价格下降7%

本报讯 记者宋雪梅报道:8月8日,记者从国家统计局珠海调查队获悉,今年6月,珠海居民消费价格与上月比(环比)基本持平,其中消费品价格基本持平,服务价格上涨0.1%;与上年同月比(同比),居民消费价格上涨1.3%,其中消费品价格上涨2.8%,服务价格下降1.0%。1月-6月,居民消费价格累计上涨1.3%。

据了解,6月,食品烟酒价格环比上涨0.6%,影响CPI上涨约0.21个百分点;其中蔬菜价格下降6.2%,影响CPI下降约0.17个百分点;畜肉类价格上涨6.8%,影响CPI上涨约0.31个百分点(猪肉价格上涨9.7%,影响CPI上涨约0.26个百分点);干鲜瓜果类价格上涨

8.3%,影响CPI上涨约0.19个百分点;在外餐饮价格下降0.9%,影响CPI下降约0.08个百分点。

居住价格环比下降0.2%,影响CPI下降约0.06个百分点。其中,水电燃料价格下降2.1%,影响CPI下降约0.14个百分点(燃气价格下降7.0%,影响CPI下降约0.14个百分点)。

交通和通信价格环比下降1.2%,影响CPI下降约0.14个百分点。其中汽油价格下降3.4%,影响CPI下降约0.08个百分点。

医疗保健、其他用品和服务价格环比分别上涨0.4%、0.5%,生活用品及服务、教育文化和娱乐价格环比分别下降0.2%、0.1%,衣着价格环比基本持平。

## 市交警支队联合市财政销毁违法行驶摩托车 2800多辆“黑摩托”粉身碎骨

本报讯 记者宋一诺 见习记者张景璐报道:8日上午,市交警支队联合市财政在造贝违法车辆停放场,对今年4月查扣的2800多辆违法行驶摩托车进行集中销毁。记者了解到,经过综合整治,我市摩托车交通事故数和致死数,同比去年均有明显下降。

记者在现场看到,数千辆摩托车黑压压停了一片,工作人员对每辆摩托车的大梁、车牌进行电焊切割,然后用挖掘机进行逐台压毁。据悉,今年4月份,公安交警部门共查扣违法行驶摩托车7000多辆,其中的2800辆由于在公告期满3个月无人前来处理,被集中销毁。

“查获的违规车辆都是无牌无证的,且大部分都不是正规厂商生产的。”市交警支队有关负责人表示,每年因这些违规车辆造成的交通事故并不少,对公共安全危害性极大,希望大家为自己和他人的生命安全负责,使用合法合规的交通方式出行。

据交警部门介绍,摩托车一直是珠海就发生摩托车交通事故156宗,造成48人死亡,分别占全市交通事故和死亡总数的38.8%和44.44%。

为此,交警部门不断加大加大对摩托车的整治力度。今年以来,已查扣各类违法行驶摩托车2.3万辆;同时依托农村“两站两员”力量,对违法上路摩托车进行劝导和纠正,有效遏制了摩托车交通事故多发势头。2019年1月-7月,珠海发生摩托车交通事故71宗,比去年同期下降22.83%。

## 珠海平安指数

(数据发布:珠海市平安办)

颜色贴士:■优秀 ■良好 ■平稳 ■预警

区	街镇	万人违法警情宗数	万人消防警情宗数	万人交通警情宗数	万人城管事件宗数	平安指数	平安提示
香洲区	狮山	0.491	0.000	0.958	0.982	93	
	湾仔	0.211	0.000	3.905	0.634	92	
	拱北	1.084	0.000	5.821	0.762	73	
	吉大	1.475	0.000	10.396	0.699	60	
	香湾	0.970	0.000	3.149	0.139	82	
	梅华	0.448	0.000	3.278	0.634	94	
	前山	0.721	0.000	4.028	0.326	92	
金湾区	翠香	0.474	0.000	2.323	0.948	92	
	南屏	0.395	0.000	4.572	0.342	93	
	三灶	0.635	0.000	6.454	1.112	83	
斗门区	红旗	0.555	0.000	2.336	1.210	84	
	白藤	0.970	0.000	1.802	1.132	79	
	井岸	0.809	0.000	6.615	1.618	89	
	白蕉	0.557	0.000	4.314	0.724	82	
横琴新区	斗门	0.631	0.000	2.810	0.947	81	
	乾务	0.490	0.000	5.433	0.098	87	
	莲洲	0.201	0.000	2.527	0.201	91	
高新区	横琴	0.882	0.000	12.165	0.735	79	
	唐家	0.442	0.000	5.968	0.482	90	
万山区	桂山	0.000	0.000	0.000	0.000	100	
	万山	0.000	0.000	0.000	3.423	96	
	担杆	0.000	0.000	0.000	1.555	96	
高栏港区	南水	0.855	0.000	6.857	0.534	76	
	平沙	0.793	0.000	2.828	0.694	82	

平安提示:本日全市平安状况良好(优秀镇街11个,良好镇街8个,平稳镇街5个),无红色预警地区。提醒市民做好家居安全防范,在公共场所注意保管财物,积极维护城市管理秩序,遵守交通规则平安出行。

## 特报 气象台

### 晴到多云

今天:气温:28℃~35℃;风向:偏西风;风速:陆地2到3级,海面4到5级;相对湿度:65%~90%。

## 国内主要城市天气

北京	雷阵雨转中雨	23℃~30℃
上海	中雨转大雨	27℃~32℃
广州	多云	27℃~37℃
重庆	多云	25℃~33℃
武汉	晴	27℃~36℃
长沙	多云	29℃~36℃
哈尔滨	雷阵雨	15℃~22℃
海口	多云	27℃~33℃

## 国家海洋局珠海海洋环境预报台 2019年8月8日16时发布

# 今日海洋环境预报

扫一扫获取更多预报信息

港口	浪级	潮时	潮高	潮时	潮高	潮时	潮高	潮时	潮高	海上安全提示
		时:分	cm	时:分	cm	时:分	cm	时:分	cm	
香洲港	小浪	04:59	216	11:49	96	18:22	155	23:14	122	海况优良,海上作业及旅游交通需注意雷雨
九州港	小浪	05:03	198	11:42	93	18:25	143	22:42	115	海况优良,海上作业及旅游交通需注意雷雨
澳门港	小浪	04:25	263	11:36	152	18:23	203	22:38	179	海况优良,海上作业及旅游交通需注意雷雨
高栏港	轻浪	03:55	200	11:21	100	18:19	142	22:21	122	海况优良,海上作业及旅游交通需注意雷雨

## 【海岛预报】

海岛	海况(级)	浪高(米)	水温(℃)	海岛游出行提示
荷包岛	1	0.5	30.0	注意防晒及雷雨
桂山岛	1	0.5	29.5	注意防晒及雷雨
东澳岛	2	0.6	29.0	注意防晒及雷雨
外伶仃岛	2	0.6	28.5	注意防晒及雷雨
大万山岛	2	0.7	29.2	注意防晒及雷雨
庙湾岛	2	0.8	29.1	注意防晒及雷雨